
اقتصاد چهارشنبه 22دی101۴00
9جمادی الثانی1۴۴3.شماره 20850

 شاخص

 پیش بینی امیدوارکننده
 از رشد اقتصادی 1۴00 

فارس-   پژوهشکده آمار وابسته به مرکز آمار 
ایــران، رشد اقتصادی کشور در پایان سال 
1400 با فرض دو سناریو را برآورد کرد. در 
سناریوی اول با فرض شرایط موجود فروش 
صادرات نفت و تحریم ها، رشد اقتصادی به 
قیمت بازار 3.4 درصد و بدون احتساب نفت 
2.4 درصــد خواهد بــود. در این مدل رشد 
گروه کشاورزی 2.7 درصــد، گروه صنعت 
5.6 درصد و گروه خدمات 1.8 درصد پیش 
بینی شــده امــا در سناریوی دوم که حالت 
خوش بینانه نسبت به وضعیت تحریم هاست، 
فروش و صادرات 1.5 میلیون بشکه نفت خام 
در روز مفروض شده است. در این حالت رشد 
اقتصادی با نفت 6.2 درصد و رشد اقتصادی 

بدون نفت 4.2 درصد برآورد می شود.
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 بازار خبر

برنامه پیشنهادی دولت برای 
پرداخت یارانه ناشی از حذف ارز 

ترجیحی در سال آینده

صدا و سیما-  رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون 
1401 در پایان نشست دیروز  تلفیق بودجه 
جلسه  در  ــت  دول گفت:   متبوعش  کمیسیون 
ــرد کــه ارز  کمیسیون تلفیق رســمــاً اعـــام ک
ترجیحی 4200 تومانی در بودجه سال آینده 
نداریم و در لایحه تنها ارز با نرخ ETS خواهیم 
داشــت. وی با بیان این که دولت تقریباً 250 
هزار میلیارد تومان برای پرداخت یارانه و بن 
کارت کنار گذاشته است، اظهار کرد: بر همین 
اســاس احتمالًا برنامه دولــت این است که در 
سه  ماه اول سال آینده یارانه را به شکل نقدی 
ــردم پــرداخــت کند امــا در مــاه هــای بعدی  به م
یارانه ناشی از حذف ارز 4200 تومانی به شکل 
بن کــارت یا همان کــارت هــای الکترونیک به 
مردم داده می شود. از سوی دیگر میرکاظمی، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز جزئیات طرح 
پیشنهادی دولــت بــرای پرداخت یارانه نان را 
تشریح کرد. وی گفت: طرح )که زمان اجرای 
این  به  دارد(  مجلس  مصوبات  به  بستگی  آن 
گونه است که در هنگام خرید افراد از نانوایی با 
کارتی که در اختیار مردم هست، به نانوا قیمت 
جدید پرداخت می شود، ولی از فردی که نان 
را می خرد، قیمت قبل کسر می شود. این طرح 
در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در دست اقدام 
است. همچنین فعاً بیشتر بحث نهاده ها )برای 
اصاح ارز 4200( مطرح است و دارو و نان در 

مرحله بعدی قرار دارند.  

 ایران حائز سرانه اول مصرف
 برق جهان 

حسین بــردبــار- آمــارهــای جهانی نشان می 
دهد سرانه اول مصرف برق جهان با رقم 1058 
کیلووات ساعت از آن کشورمان است و پس از 
ایران، کشورهای آمریکا، امارات متحده عربی، 
عربستان و نروژ قرار دارند که از قضا کشورهای 
ثروتمندی نیز هستند، اما این که چرا کشور ما 
با وجــود مشکاتی همچون تحریم، تــورم بــالا و 
بیکاری در صدر آمار سرانه مصرف برق قرار دارد، 
عجیب است.به تازگی برنامه میز اقتصادی شبکه 
یک سیما به موضوع یارانه برق پرداخت ، بر اساس 
ــه کــرد، سرانه مصرف  ــاری که ایــن برنامه ارائ آم
برق خانگی مردم در کشورهای مختلف جهان 
به طور میانگین 182.1 کیلووات است اما این 
رقم در ایران 1058 کیلووات ساعت است یعنی 
ما نسبت به میانگین جهانی بیش از شش برابر 
مصرف داریم. این رقم در ترکیه و در همسایگی ما 
153.5 کیلووات ساعت یعنی کمتر از میانگین 
جهانی است اما در ژاپن 536 کیلووات ساعت 
است که نزدیک به نصف سرانه مصرف ماست.

تردیدی نیست که یک ریشه اصلی مسئله مصرف 
بالای برق در کشور به موضوع یارانه پنهان و آشکار 
فراوان و ارزان بودن برق برمی گردد.در عین حال 
فرسوده بودن تجهیزات و لوازم پرمصرف برقی نیز 
یکی از دلایل مهم  بالا بودن میزان مصرف برق 
در کشورمان  است .به هر حال  وضعیت فعلی 
درکشور ما به گونه ای است که طبقات مرفه و 
ثروتمندی که از برق استفاده بیشتری می کنند، 
یارانه بیشتری نیز مشمول حالشان می شود و 
بالعکس. مثا کسی که در پله اول مصرفی است و 
50 کیلووات مصرف می کند، 19 هزار تومان یارانه 
برق مشمول حالش می شود درحالی که کسانی 
که بیش از 800 کیلووات مصرف می کنند، یک 
میلیون و 330 هزار تومان برای هر قبض برق از 
دولت یارانه می گیرند.در سال گذشته متوسط 
قیمت پرداختی مردم هر کیلووات ساعت 121 
تومان بوده است، در حالی که این رقم برای توانیر 
400 تومان تمام می شود؛ به عبارتی دولت به ازای 
هر کیلووات ساعت 279 تومان یارانه می پردازد 
که این یارانه بیشتر مشمول کسانی می شود که 
استفاده بیشتری هم از وسایل برقی و الکترونیکی 

دارند؛ یعنی ثروتمندتر هستند.

 امکان ثبت نام مردان مجرد
 در سامانه مسکن فعال شد

ایسنا- از صبح دیروز گزینه ثبت نام مردان مجرد 
23 تا 45 سال درسامانه نهضت ملی مسکن 
فعال شده است. استفاده نکردن از تسهیات 
دولتی یــارانــه ای در بخش مسکن از سال 57 
تاکنون و سبز بــودن فرم »ج« بــرای متقاضیان 
مجرد نیز همانند متقاضیان متاهل از شروط ثبت 
نام است. فرد باید تعهدنامه محضری بدهد که 
در زمان تحویل واحد متاهل خواهد شد. در غیر 
این صورت واحد با اولویت افراد واجد شرایط به 
دیگران واگذار می شود. اگر متقاضی برای واحد 
مذکور وجود نداشت، خانه با قیمت کارشناسی 
روز به متقاضی اصلی واگذار می شود. نکته دیگر 
این که اگر متقاضی پس از تحویل واحد از همسر 
خود جدا شد فرم »ج« هر دو نفر تا پنج سال پس 
از طاق، قرمز خواهد شد و در آن مقطع امکان 

استفاده از تسهیات دولتی مسکن را ندارند.

خرید و فروش سهمیه بنزین 
ممنوع شد

ایسنا- شرکت پخش فرآورده های نفتی با صدور 
اطاعیه ای از ممنوعیت خرید و فــروش سهمیه 
بنزین و نفت گاز کارت هوشمند سوخت خبر داد. 
بر این اســاس، در صــورت احــراز تخلف، عــاوه بر 
مسدودی کارت هوشمند سوخت، متخلف مشمول 
جریمه ای معادل دو تا چهار برابر ارزش فراورده )به 

نرخ بین المللی ماه مربوطه( خواهد شد.

توزیع 100 هزار تن برنج وارداتی 
برای کنترل قیمت ها

تسنیم- شرکت بازرگانی دولتی ایران اعام 
کــرد: 100 هــزار تن برنج هندی هر کیلوگرم 
185 هزار ریال، برنج تایلندی هر کیلوگرم 125 
هزار ریال و برنج پاکستانی هر کیلوگرم 205 
هزار ریال برای مصرف کنندگان توزیع می شود.

آمارهای عجیب از منع ورود کارمندان به معاملات دولتی در2 هفته! 
مقام وزارت صمت از جلوگیری از انجام 1500 معامله غیر قانونی با افراد حقیقی و حقوقی در 2 هفته و با هوشمندسازی سامانه تدارکات دولت خبر داده است 

الکترونیکی  ــارت  ــج ت توسعه  مــرکــز  رئــیــس 
وزارت صمت گفت: با فرایند منع سیستمی 
و هوشمندانه مداخله کارمندان در معامات 
دولتی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، 
جلوی معامله کارمندان دولــت در معامات 
دولتی گرفته شد. به گفته وی، از دو هفته قبل 
تاکنون و از زمــان منع سیستمی مداخله در 
سامانه ستاد، تاکنون از ورود بیش از 740 فرد 
حقیقی و حقوقی و در مجموع بیش از 1500 
ــزارش فــارس،  معامله گرفته شــده است.به گ

علی رهبری در مراسم رونمایی از فرایند منع 
سیستمی و هوشمندانه از مداخله کارمندان 
در معامات دولتی گفت: این اقدام در راستای 
پیشگیری از مفاسد در دستگاه های دولتی 
ــت اعــم از  ــت. طبق قــانــون، کارمندان دول اس
وزیران، نمایندگان مجلس و ... به دلیل احتمال 
رانت و تبانی  نباید وارد معامله با دولت شوند. 
رهبری اظهار کرد: تا دو هفته پیش این کار انجام 
می شد اما از دو هفته پیش به صورت سیستمی 
جلوی این معامات توسط سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت گرفته شده است. رئیس مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی بیان کرد: از دو هفته 
پیش تاکنون و از زمان منع سیستمی مداخله در 
سامانه ستاد تاکنون 267 فرد حقیقی از ورود به 
سامانه منع شده اند و امکان انجام 510 معامله 
از سوی افــراد حقیقی گرفته شده ، همچنین 
جلوی ورود 479 شخص حقوقی به سامانه 
گرفته شده  و در همین راستا از انجام هــزار و 
35 معامله حقوقی نیز جلوگیری شده است. 
رهبری گفت: با منع سیستمی هوشمندانه از 

مداخله کارکنان در معامات دولتی در واقع 
روش خوداظهاری و نظارت پسینی به روش 
سیستمی و پیشگیرانه تغییریافته و این اقدام 
بزرگی از طرف دولت برای جلوگیری از مفاسد 
احتمالی درون دولت است. وی بیان کرد: در 
گام های بعدی وارد لایه های زیرین معامات 
خواهیم شد و به عنوان مثال احتمال این که 
کارمندان دولت از طریق افراد دیگر وارد سامانه 
شوند، وجود دارد بنابراین ارتباط بین کارمندان 

دولت و افراد را نیز بررسی می کنیم.

همزمان با اجرای گام به گام طرح درج قیمت 
تولیدکننده به جای قیمت مصرف کننده، این 
ابهام که »با توجه به قیمت تولیدکننده، قیمت 
کــالا را چطور محاسبه کنیم« توسط مردم 
مطرح شده است. در این خصوص، اظهارات 
مسئولان ســازمــان حمایت نشان می دهد 
که سود توزیع کننده هیچ کالایی در کشور 
بیش از 30 درصد نیست. یعنی قیمت خرده 
فروشی ها در نهایت نباید 30 درصد از قیمت 
تولیدکننده آن کــالا بیشتر باشد. از سوی 
دیگر توضیحات یک مقام دیگر این سازمان، 
جزئیات سود توزیع گروه های مختلف کالایی 
مشمول این طرح را مشخص کرده است.  به 
گزارش ایسنا، طرح درج قیمت تولیدکننده 
ــده است  تاکنون در دو مرحله به اجــرا درآم
و بر اســاس آن، انــواع آب میوه، ماءالشعیر، 
ــاز، نوشیدنی ساز،  ــذاس نوشابه گـــازدار، غ
چرخ گوشت و مایکروفر، پودر لباس شویی، 
دستمال کاغذی، پوشک بچه، یخچال و فریزر، 
تلویزیون و ماشین لباس شویی در فاز اول 

و انواع لنت ترمز، فیلتر روغن، روغن موتور، 
سلولزی،  محصولات  شوینده،  محصولات 
سس، رب، کنسروها، ترشی جات و ماکارونی 
نیز در فاز دوم مشمول این طرح شده اند. از 
مزایای اجرای این طرح می توان به مواردی 
نظیر از بین رفتن احتمال تبانی با تولیدکننده 
و حذف تخفیف های بدون مبنا و غیرواقعی، 
ــاذب، مکان نظارت بر  حــذف قیمت هــای ک
رعایت سودهای مصوب قانونی حلقه های 
تامین و توزیع، جلوگیری از گران فروشی و نیز 
کوتاه شدن دست واسطه ها اشاره کرد.رئیس 
سازمان حمایت در ایــن زمینه، مثال قابل 
توجهی زده است. وی در یک برنامه تلویزیونی 
در شبکه دو سیما به قیمت آب معدنی اشاره 
کــرده و گفته: تا پیش از طرح جدید، قیمت 
یک آب معدنی 330 میلی لیتر 4 هزار تومان 
درج می شد، در حالی که ما مستندات متقنی 
داشتیم مبنی بر این که تولیدکننده آن را به 
قیمت 2 هزار تومان تحویل شبکه توزیع می 
توزیع  ضریب  قوانین  طبق  همچنین  داد. 

کشور، حداکثر سود این کالا در شبکه توزیع، 
20.5 درصد بود. یعنی این کالا باید با قیمت 
نهایتاً 2500 تومان به دست مصرف کننده 
می رسید. این اتفاق در شرایطی رخ می داد 
که مصرف کننده نیز از این موضوع اطاعی 
نداشت اما در طرح جدید، آب معدنی با قیمت 

تولیدکننده به کف بازار می رسد.

قیمت مصرف کننده را چطور محاسبه 	 
کنیم؟

شاید بتوان گفت ابهام اصلی عمده درج قیمت 
های تولیدکننده روی کالا، تشخیص قیمت 
مصرف کننده اســت. اگرچه انتظار می رود 
با اجــرای طرح قیمت تولیدکننده، به مرور 
قیمت های شبکه توزیع رقابتی تر شود، با این 
حال، توضیحات مسئولان سازمان حمایت تا 
حدی این قضیه را شفاف کرده است. در این 
خصوص عباس تابش، رئیس سازمان حمایت 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان گفته است: 
»مصرف کنندگان باید توجه داشته باشند که 

در هیچ کالایی در کشور، سود توزیع بالای 30 
درصد نیست.« اما از سوی دیگر، خبرگزاری 
مهر به نقل از حسینلویی، مدیر کل نظارت 
و  توزیعی  شبکه های  و  عمومی  خدمات  بر 
اقتصادی سازمان حمایت بیان کرده است: 
میزان ســود توزیع کنندگان سراسری 10 
درصد و خرده فروشی ها از 7 تا 15 درصد بر 
اساس کالاهای مختلف متغیر است. در نتیجه 
اگر مردم می خواهند روی قیمت تولیدکننده 
محاسبه ای داشته باشند، می توانند 22 تا 
25 درصــد به آن اضافه کنند و این به منزله 
آن است که حدود یک چهارم تا یک پنجم، به 
قیمت تولیدکننده اضافه خواهد شد. طبق 
گزارش این خبرگزاری، حداکثر ضرایب سود 
قابل اعمال در صورت توزیع از طریق شرکت 
های پخش سراسری به شرح جداول است. به 
گزارش خراسان، به رغم این توضیحات، به نظر 
می رسد همچنان نظارت ها برای جلوگیری از 
قیمت سازی های کاذب در نظام توزیع و تولید 

باید ادامه یابد.   

حداکثر ضرایب سود قابل اعمال در صورت توزیع از طریق شرکت های پخش سراسری

شرح کالا

درصد سود 
و هزینه 

های پخش 
سراسری

درصد سود 
و هزینه های 
خرده فروشی

حداکثر درصد قابل اضافه 
شدن به قیمت در کارخانه تا 

مصرف کننده

حدود 26.5 درصد1015پوشک بچه و دستمال کاغذی
حدود 21 درصد1010پودر لباس شویی

حدود 23.2 درصد1012انواع آب میوه
حدود 27.7 درصد1412آب معدنی

انواع نوشابه گازدار، ماءالشعیر و 
نوشیدنی مالت

حدود 21 درصد1010

حدود 26.5 درصد1015انواع شوینده به جز پودر لباس شویی

انواع کنسروجات و ترشی جات، رب 
و سس

حدود 23.2 درصد1012

حدود 26.5 درصد1015انواع محصولات سلولزی
حدود 21 درصد1010انواع ماکارونی

حداکثر ضرایب سود قابل اعمال در صورت توزیع از طریق عمده فروشی

شرح کالا
درصد سود 
و هزینه های 
عمده فروشی

درصد سود 
و هزینه های 
خرده فروشی

حداکثر درصد قابل 
اضافه شدن به قیمت 
در کارخانه تا مصرف 

 کننده 
بدون هزینه حمل 

بین شهری

انواع لوازم خانگی 
کوچک

حدود 14.4 درصد 410

انواع لوازم خانگی 
بزرگ

حدود 10.2 درصد 37

حدود 18.5 درصد 315انواع لنت ترمز

حدود 15.4 درصد 312انواع فیلتر روغن

حدود 15.4 درصد 312روغن موتور

فرمول کشف نرخ کالا از روی قیمت تولید کننده 
روایت رئیس سازمان حمایت از فروش 4 هزار تومانی یک بطری آب معدنی که بر اساس قانون باید فقط 2500 تومان فروخته شود 


